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Abstrakt

V bakalárskej prácii sa venujem analýze prvých troch medzinárodných fimov,

gréckeho režiséra Yorgosa Lanthimosa. Snažím sa odpovedať na výskumnú

otázku: “ako výrazne sa mení autorová poetika pri práci na medzinárodných

filmoch?” Zameral som sa preto na jeho prvé diela snímané už mimo Grécka. V

tejto práci chcem zohľadniť len tieto tri diela. Film “Humr” ktorý vytvoril v roku

2015, následne film “Zabitie posvätného jeleňa”, ten vytvoril v roku 2017 a film “

Favoritka” z roku 2018. Tieto tri filmy sa v tejto bakalárskej práci snažím detailne

rozobrať a skúmať.

Kľúčové slová: yorgos lanthimos, analýza, rozbor, film, vývoj, divná vlna, kamera, zvuk,

narácia

Abstract

In my bachelor's thesis, I focus on the analysis of the first three international

movies of the Greek director Yorgos Lanthimos. I am trying to answer the research

question: "How modifying/changing is the author's poetic while working on his

international movies?"

I focused on Lanthimos' first productions which were shot after he left Greek.

In my thesis, I want to analyse in details the three selected movies: "The

Lobster" - filmed in 2015, followed by the movie "The Killing of a Sacred Deer" -

filmed in 2017 and the movie "The Favourite" - filmed in 2018.

Keywords: yorgos lanthimos, analysis, film, movie, development, weird wave,
camera, cinematogpraphy, sound, narration
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1. ÚVOD

Tieto tri filmy Humr, Zabitie posvätného jeleňa a Favoritka, od gréckeho režiséra

Yorgosa Lanthimosa som si vybral pre svoju bakalársku prácu. Mienim ich

analyzovať a rozobrať naráciu, obrazovú stránku ale aj zvuk. Rozhodol som sa

najmä z toho dôvodu, že Yorgos Lanthimos je Grék, a tieto filmy sú jeho prvé

medzinárodné práce v anglickom jazyku, ktoré boli natočené mimo jeho domovinu.

Nebudem sa sústrediť v svojej práci na režisérove diela v Grécku, či iné analýzy

týchto troch medzinárodných filmov. Chcem sa do týchto troch filmov ponoriť v

rámci svojho osobného pátrania.

1.1 VÝSKUMNÉ OTÁZKY

Zaujíma ma hlavne, či vývojom týchto diel nestratil režisér svoj rukopis, svoju

poetiku, a to s každým ďalším dielom vytvoreným v zahraničí?

Vzájomné prepojenie diel, ich podobnosť, vizuálnu a naratívnu, budem

analyzovať a porovnávať priebežne.

Chcem pátrať po vývoji hereckého vedenia a samotnom vývoji prejavu v jeho

charakterových postavách.

Zaujíma ma, či v týchto troch dielach, ktoré sú antickou drámou zasiahnuté, to

bola pre režiséra len inšpirácia. Napríklad v jeho filme Humr a jeho hlavný hrdina,

David ktorého osud končí tragicky, ale mravne sa stáva víťazom. Tým, že sa pre

lásku necháva oslepnúť, aj keď je koniec filmu pre diváka otvorený. Kontext filmu,

a jeho radikálnosť smerom k divákovi nasvedčuje, že to hlavný hrdina urobí. V

tomto prípade ma zaujíma, či je antika v jeho dielach ovplyvnená režisérovým

pôvodom.

1.2 BIOGRAFIA REŽISÉRA

Yorgos Lanthimos sa zaradil do takzvanej “divnej” vlny, čo je zoskupenie

gréckych filmárov, ktorých diela boli podobné vďaka istým filmovým postupom.

Podľa slov Yorgosa na začiatku jeho kariery, v Grécku neboli mladí filmári, “nebolo

to zvykom”. Yorgos spravil prvý film tak, že sa dalo dokopy zopár mladých ľudí,

ktorí sa poznali z natáčania reklám a povedali si - skúsme urobiť niečo sami, bez

toho, aby sme sa niekoho niečo pýtali. Zaplatíme z vlastných peňazí to

najnutnejšie, zoberme kameru, oslovme troch hercov a poďme niekam niečo

natočiť. 1

ROMNEY, Jonathan. Yorgos Lanthimos, director of The Lobster, on his wild, star-studded life of Queen 1

Anne. The Guardian [online]. 2018, 9. 12.[cit. 28.1.2019]. ISSN 1756-3224. Dostupné z https://
www.theguardian.com/film/2018/dec/09/yorgos-lanthimos-the-favourite-interview.
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Bolo to niečo nové pre grécku kinematografiu. Pri ďalších filmoch si pomáhali

jeden druhému, ale nebola to nejaka uzavretá skupina ľudí. Mladí filmári zistili, že

sú aj iné možnosti, nielen čakať na financovanie filmov z gréckeho “film centra”.

Takže skúšali svoje šťastie tak, že financovali svoje prvé natáčania z vlastných

peňazí, pomáhali si navzájom, a ak sa film podaril a páčil sa, išlo sa ďalej. 2

Yorgos Lanthimos študoval na filmovej fakulte Lykourgosa Stavrakosa v

Athénach. Po škole režíroval krátke filmy, divadelné hry a televízne reklamy. Taktiež

režíroval hudobné videoklipy. Bol členom tímu, ktorý mal na starosti zahajovací aj

zatvárací ceremoniál na Olympijských hrách v Aténach v roku 2004. V roku 2005

vytvoril svoj prvý celovečerný film Kinetta, ktorý mal premiéru na MFF v Toronte. V

roku 2009 vytoril svoj druhý celovečerný film Špičák (Kinetta 2009), ktorý získal

medzinárodný úspech. Mal premiéru v Cannes, kde vyhral v sekcii Un Certail

Regard, a bol nominovaný na Oscara v kategórii: neanglický hovorený film. V roku

2011 vytvoril ďalší film Alpy (Alpeis 2011), za ktorý získal ocenenie na filmovom

festivale v Benátkach. 3

Po rozvode jeho rodičov, ho vychovávala matka. Zomrela keď mal sedemnásť

rokov, a aj keď mal blízku tetu, musel sa o seba postarať sám. To bola pre neho

veľmi tažká životná etapa, aj keď to sám bagatelizuje. Vraví, že sa s tým človek

musí vyrovnať, a skutočne nad tým nepremýšľať. Je potrebné sa niečim živiť, treba

platiť nájom a pri tom sa stále učiť. Myslím si, že na Yorgosa to malo veľký dopad.

Yorgos v tom čase študoval, venoval sa najprv štúdiu marketingu, na film prešiel až

neskôr. Neskôr sa živil komerčnou tvorbou, boli to hlavne reklamy. V agentúre

stretol tiež svojho spoluscénaristu Efthymisa Filippoiuoma, najprv s ním

spolupracoval na tvorbe reklám.

Následne sa stal jeho spoluscénaristom pri filmoch: Špičák (Kinetta 2009), Alpy

(Alpeis 2011), Humr (The Lobster 2015), Zabitie posvätného jeleňa (The Killing of a

Sacred Deer 2017). Podľa Lanthimosa nutnosť točiť reklamy na živobytie znamená,

že filmovanie a robenie filmov je zatiaľ stále len “ako koníček”. Medzinárodná

pozornosť ho ale presvedčila, že je čas na nový začiatok. 4

FAMU - Yorgos Lanthimos masterclass, usporiadaný online konferenčným videohovorom 20.11.2020 2
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2. HUMR (2015)

Humr je režisérovým prvým čisto anglicky hovoreným filmom, obsadeným s

úspešnými hollywoodskými hercami a vzniknutým v rámci rozsiahlej celoeurópskej

koprodukcie. Po predchádzajúcich dielach z rodného Grécka, !asto ozna!ených za

filmy „divnej vlny", ktoré sa vyzna!ovali nabúraním rozprávačských konvencií a

stereotypného diváckeho vnímania, tak automaticky vyvstáva pred prvotným

videním rada o!akávaní, akým spôsobom môže dôjsť k skĺbeniu týchto vzájomne si

veľmi odlišných protipólov.

Oboznámený divák tak ku projekcii nutne pristupuje s určitým druhom

prednastavenia a špecifickou citlivosťou voč #i Lanthimosovej autorskej poetike, čo je

výhoda, ktorou sa zo svetových „áčkových“ tvorcov môže pochváliť málokto.

2.1 Dej

Príbeh sa odohráva v neďalekej budúcnosti, alebo v alternatívnej realite, v ktorej

sú podľa všeobecne platných zákonov nezadaní ľudia zbavení slobody, a

umiestňovaní do záhadného hotelového komplexu. Tu im beží lehota štyridsaťpäť

dní pre nájdenie vhodného partnera pre ďalší život. V prípade, že sa im nepodarí

tohto cieľa dosiahnúť, sú bezmilosti premenení na zviera, ktoré si vopred sami


[…]


Voľba klasickej hudby ako hudobného doprovodu je v prípade Favoritky pomerne

logická, odpovedajúca dobe deja, a nepôsobí preto tak výrazne ako v prípade

predchádzajúcich dvoch filmov. Aj ona na seba ale dokáže výrazne upozorniť, ako je

tomu napríklad v scéne kráľovninho záchvatu nemoci, kedy neľúbozvučné pasáže

umocň̌ujú jej utrpenie.
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Pasáže, v ktorých chýba diegetický zvuk, a je prítomná vážna hudba a dianie je

nasnímané v spomalených záberoch, sú už akousi lanthimosovskou

samozrejmosťou, značkou, bez ktorej by jeho filmy neboli tým, čím sú.

Tiež zvuk niekoľkokrát predznamenáva nasledujúci dej, a stáva sa tak akýmsi

pred-strihom. Sledujeme síce stále ešte práve prebiehajúcu scénu, ale vo zvukovej

stope sa už rozchádzajú ruchy (napr. výstrely z pušky) zo scény nasledujúcej. To,

čo zo začiatku môže pôsobiť ako rozšírenie filmového sveta, „život mimo rámca“, sa

nakoniec ukáže ako zvukový prechod do ďalšieho diania. Divák ako by tak bol často

predznamenávaním neustále upozorňǒvaný, že si nemôže byť ničí̌m istý.

4.6 Strih

Strih je tentoraz „viditeľnejší“ než obvyčajne. Jednak pre čľenenie do kapitol,

ktoré je veľmi výrazným rozprávačským prvkom, potom ale aj pre občǎsné

momenty významotvornosti. Napr. už zmienený záchvat kráľovninej nemoci a jej

hrozný priebeh, je umocnený i následnými pomalými prelínačǩami, ktoré deformujú

realitu, a približujú divákovi stav nemoci pokriveného vedomia. Prelínačiek je naviac

využívané aj ako klasickej filmovej interpunkcie. Tohto postupu v predchádzajúcich

dielach nebolo použité.

Strih tiež vie budovať napätie cez svoje „neuskutočnenie“. V momente, kedy

Abigal odhalí lesbické tajomstvo medzi Sarah a kráľovnou, spočiatku dlho nevieme,

čo tak šokovane pozoruje. Niekoľko dlhých minút sledujeme iba jej nechápavý

udivený výraz, než je konečňe strih aj smerom k jej pohľadu, a divák sa tak môže

všetko dozvedieť.

Čo sa obecne strihu týka, rovnako ako u Humra a Zabitia posvätného jeleňa

vyzdvihujú prehľadnosť rozprávania v spolupôsobení so znekľudňujúcim, chytrým

obsahom ako funkčnú cestu vedúcu k silnému diváckemu zážitku. Domnievam sa,

že práve v tomto Lanthimos spája to najlepšie z hollywoodskej a európskej artovej

kinematografie.

4.7 Herectvo

Samotná postava kráľovnej Ann je znázornená fyzicky odpudivým spôsobom.

Fyzičnosť týchto postáv sprevádza veľmi nízka morálna úroveň, spolu s prejavom.

Postave Ann nefandíme, nerešpektujeme ju ako diváci, a je nám jej hlavne ľúto.

Postava Abigail pôsobí zo začiatku sympaticky, najmä pre jej krivdu. No postupne

cítime jej zámer, ktorý sa transformuje až do antagonickej roviny. Postava Lady
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Sarah je na tom veľmi podobne ako postava Abigail. Divák v podstate prežíva

príbeh s postavou, ktorá na tom bola hierarchicky horšie. Samotné vedenie hercov

bolo na formálnej úrovni realizmu, ak vezmeme do úvahy režisérove dva

predchádzajúce filmy.

5. ZÁVER

Po detailnej analýze týchto troch filmov, som zistil, že Yorgos Lanthimos a jeho

rukopis či poetika, v kontexte týchto troch diel stráca na svojej intenzite, na svojej

sile. Intenzitou a silou myslím radikálnosť a inakosť, či už vo vedení postáv alebo v

rozprávaní. Ako napr. vo filme Humr, kde autor vytvoril vlastný svet, a postavy v

ňom boli tohto sveta súčasťou.

Vo filme Zabitie posvätného jeleňa, je už svet realistický, a postavy v ňom su

tiež realistické, naturálne. No ostal tam dej, ktorý sa vymyká, je priam až žánrový.

Tým myslím neznámu tajomnú silu, ktorá ochromila rodinu hlavného hrdinu.

Film Favoritka je zaradený do historického prostredia, ale je naturalistický,

postavy su tiež naturalistické. Dej ktorý sa odohráva, je rozprávaný lineárne a

samotná “podivnosť” sa z jeho posledného filmu takmer vytratila.

Môj osobný záver po tomto pátraní je, že poetika režiséra sa mení, a prechádza

do konvenčnejšej formy. Myslím si, že prítomnosť režiséra na Hollywoodskej

filmovej úrovni, ho dostáva do pozície, v ktorej sa snaží oslovovať širšie publikum

divákov.

Jeho vzájomné prepojenie v tejto práci analyzovaných filmov je zrejmé, ide

najmä o poetiku, ktora ostáva zachovaná, aj keď sa transformuje do formálnejšej a

viac čitateľnejšej podoby.

Postavy v jeho filmoch majú vo svojich charakteroch jeho typický rukopis, v

ktorom je istá citová vyprázdnenosť, ktorá ale v jeden moment vybuchne a prejaví

city. Ale každým filmom je tento aspekt jemnejší a citová vyprázdnenosť každým

filmom jemne klesá.

Yorgos Lanthimos sa na masterclase počas konferenčného videohovoru vyjadril,

že jeho tvorba je ovplyvnená antickou tragédiou, ale určite to nie je pre jeho grécky

pôvod. Osobne si myslím že on antické dejiny berie ako samozrejmosť, a do svojich

diel to vkladá najmä preto, že sú súčasťou našich dejín.
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