Filmová a televizní fakulta AMU v Praze
Katedra režie FAMU
Posudek bakalářské práce

Název práce: Analýza prvních troch mezinárodních filmů Yorgosa Lanthimosa

Student: Michal Kováč

Obor: režie

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Helena Bendová, proděkanka FAMU

HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce

- Počet stran celkem (bez přílohy) : 27 ns
- Počet stran příloh : 0
- Počet titulů uvedených v seznamu literatury : 5

2. Obsahová stránka

- Práce splňuje zadání : nerozumím, bakalářská práce nemá zadání
- Vhodnost zvoleného cíle : C
- Výběr, použití a vyhodnocení odborné literatury : D
- Obsahová konzistence : B

3. Formální stránka práce

- Jazyková a stylistická úroveň : B
- Zpracování (grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky) : A

4. Celkové hodnocení bakalářské práce

(slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce)

- Pozitiva :

Michal Kováč se rozhodl analyzovat tvůrčí postupy filmového režiséra Yorgose Lanthimose. Text se zaměřuje primárně na formální a narativní rozbor tří Lanthimosových filmů, které se autorovi textu daří rozebírat dostatečně podrobně a s mnoha různými všímavými postřehy k mizanscéně, kameře, zvuku atd. Toto zaměření na praktické aspekty vzniku a výsledné podoby Lanthimosových koprodukčních děl natáčených v angličtině působí jako dobře zvolený způsob uvažování s ohledem na užitečnost textu pro studenta filmové režie. Oceňuji také zaměření na postupný vývoj a proměny svébytné filmové poetiky Lanthimose, kdy Michal Kováč porovnává díla mezi sebou, ukazuje, kdy se v tvorbě Lanthimose objevuje využití nějakého nového výrazného formálního prostředku apod. Objevna mi přišla také argumentace vyjevující jako spojující nit v Lanthimosových filmech inspiraci antickou tragédií.

- **Negativa :**

Přestože oceňuji samotné analýzy s jejich jednotlivými postřehy, text se celkově trochu rozpadá a nebude jasnou koherentní argumentací, která by skutečně přinášela rozbor nějakého zcelujícího, jasně vymezeného tématu. Pokud autor textu chtěl zkoumat proměny tvůrčí poetiky, tak by bylo potřeba nejdříve vyjasnit, co vůbec poetikou myslí, jaká byla „původní“ Lanthimosova poetika v jeho řeckých filmech a teprve následně to porovnávat s jeho třemi mezinárodními projekty.

Otázka, zda byl Lanthimos nějak ovlivněn coby tvůrce tím, že tři analyzované projekty vznikaly v jiných mezinárodních koprodukčních podmínkách, se zároveň nedá řešit pouze formální a narativní analýzou samotných děl. Měla by logicky zohlednit právě analýzu odlišné struktury produkce, financování, marketingu atd., čerpat více z rozhovorů s Lanthimosem a jeho spolupracovníky, producenty apod. – teprve pak bychom se mohli začít dobírat k odpovědi, zda se jeho režijní styl změnil kvůli tomu, že ony filmy vznikaly jako koprodukce mimo Řecko a v čem přesně onen vliv můžeme vidět a proč. Mnoho režisérů rádo mění svůj styl projekt od projektu, co když proměny Lanthimosova stylu nijak nesouvisí s tím, že ony filmy vznikaly v koprodukčních podmínkách?

Text postrádá jakoukoli metodologickou úvahu nad vhodným způsobem řešení výzkumných otázek a je založen na velice málo odborných zdrojích (hlavními zdroji je de facto jeden článek z The Guardian a masterclass Lanthimose, která proběhla na FAMU). Ve výsledku tak shrnující závěr celé práce působí poněkud nepřesvědčivě a málo objektivně.

5. Otázka pro obhajobu :

Autor textu konstatuje v závěru, že Lanthimos postupně volí čím dál více realističtější, konvenčnější filmové prostředky. A to je dobře nebo špatně? Jsou Lanthimosovy proměny inspirativní anebo v něčem varovné a proč?

6. Navrhovaná klasifikace : C

7. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě : Práci doporučuji k obhajobě.

Z celkového hlediska hodnotím práci převážně kladně – autor textu se poctivě ponořil do rozboru tří zkoumaných filmů a většinou jasně formulovaným a argumentovaným způsobem zkoumal jejich jednotlivé formální a narativní prvky, což je pro budoucího tvůrce užitečné. Známkou snižuji, protože bohužel text na druhou stranu není dobře propojen s deklarovaným tématem a příliš se rozpadá na drobné separátní postřehy, bez jasné spojovací linie a bez opory v dosavadní odborné literatuře (existuje už např. celá kniha o řecké divné vlně, existuje literatura zkoumající filmové koprodukce atd.).

Datum: 8. 9. 2021

Jméno a podpis: *Plešková*